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[Leif Hermann] 

Jeg forstod på hr. Sønderby, at han mente, 
at det gik rimelig godt ude i kommunerne nu 
og måske navnlig med landbrugstilsynet. 

I Viborg Amtsråd holdt man i begyndelsen 
af september i år et møde, hvor man bl.a. 
havde indhentet oplysninger fra kommuner- 
ne. For Gjellerup Kommunes vedkommende 
var der af 1.200 landejendomme besøgt 250. 
For Morsø Kommunes vedkommende var 
der af 900 relevante landejendomme besøgt 
500. For Sallingsund Kommunes vedkom- 
mende 100 af 414. Derefter havde, man sat 
tingene i stå, indtil der forelå en afklaring 
med hensyn til landbrugsmiljøstøtteloven. 
For Spøttrup Kommunes vedkommende: 800 
landbrug, 110 besøgt, osv. osv. 

Jeg vil gerne bede hr. Sønderby om at for- 
klare mig, hvad han synes om dette tempo. 
Her taler vi ikke om indsatser, der er sket 
som en konsekvens af NPO-handlingspla- 
nens vedtagelse. Her taler vi om indsatser, 
som har været nødvendige lige siden miljø- 
beskyttelseslovens ikrafttræden i 1974. 

(Kort bemærkning). 

Albrechtsen (VS): 
Hvis man ønsker at bortforklare sit eget 

ansvar i denne sag, er det ganske fiffigt at 
forsøge på at gøre det til et østeuropæisk 
problem, sådan som både hr. Arne Bjerre- 
gaard og hr. Sønderby nu har gjort det. 

Når de herrer nu mener, at Danmark skal 
gøre en voldsom indsats for også at få de 
andre lande til at gøre noget, kunne jeg godt 
tænke mig at spørge, hvad det så er, Dan- 
mark skal foreslå de andre lande. Hvis det, 
man hører nu fra hr. Sønderbys side, bety- 
der, at Danmark aktivt skal til at arbejde for, 
at der gennemføres faste grænseværdier, som 
er det eneste redskab, der internationalt kan 
løse problemet, så er der sket noget nyt i 
dag, så kan Danmark over for de andre lan- 
de pludselig indtage en aktiv holdning og 
begynde at gøre noget ved miljøproblemerne. 
Så kan man komme til de andre lande og 
sige: nu bliver det skåret præcis ned til det 
og det antal milligram pr. liter fra de danske 
spildevandsanlæg og fra det danske land- 
brug, hvor meget vil I så skære ned med? 

Hvis ikke hr. Sønderby kan sige, hvad det 
konkret er, Danmark skulle forlange af de 
andre lande, så er det ikke andet end tom 
snak for at forsøge på at bortlede opmærk- 

somheden fra den forurening, der så vitterli- 
gen stammer fra den danske industri og det 
danske landbrug. Det er ikke russerne, der 
udleder tonsvis af stoffer direkte i havet op- 
pe ved Cheminova. Det tror jeg ikke at hr. 
Sønderby kan få nogen til at tro. Jeg tror 
heller ikke, at hr. Sønderby kan få nogen til 
at tro, at det er russerne, der sviner farvandet 
ved Fornæs til ud for de virksomheder, der 
ligger inde i byen. Jeg tror ærlig talt, at alle 
vil være klar over, at det er de virksomheder, 
som ligger de pågældende steder, og at det er 
dem, man skal have fat i. 

Jeg vil godt spørge hr. Sønderby, hvad det 
er for en fremragende indsats på internatio- 
nalt plan, han mener at Danmark har gjort. 

(Kort bemærkning). 

Dohrmann (FP): 
Jeg stillede først i debatten et spørgsmål til 

landbrugsministeren, som sikkert bliver be- 
svaret på et senere tidspunkt. 

Jeg kunne godt tænke mig at spørge Ven- 
stres miljøpolitiske ordfører, om partiet Ven- 
stre på samme måde, som vi har oplevet det 
med Det Konservative Folkeparti -  vi har 
hørt det her i dag, vi har set det på deres 
landsmøde -  på samme måde som venstre- 
partierne er villige til at sælge alt, hvad der 
hedder landbrugspolitiske interesser for at 
ride med på den bølge, som hedder den 
grønne bevægelse. Det synes jeg egentlig er 

. vældig interessant. 
Jeg nævnte i mit spørgsmål til landbrugs- 

ministeren, at kvotaordninger, priser osv. 
besluttes i EF-regi. 

Når vi er til møder ude omkring, gør par- 
tiet Venstre temmelig meget ud af at frem- 
træde som et parti, der varetager landbrugets 
interesser. Derfor vil jeg spørge hr. Sønder- 
by: vil partiet Venstre virkelig stemme for 
nogle foranstaltninger, der ensidigt rammer 
dansk landbrug og dermed skaber en kon- 
kurrenceforvridning, som jeg er helt sikker 
på at store dele af vores landbrugserhverv 
ikke kan bære? 

(Kort bemærkning). 

Arne Bjerregaard (KRF): 
Jeg sagde intet om, hr. Albrechtsen, at vi 

ikke skulle gøre noget. Det, jeg fremførte, 
var, at man ikke herindefra skulle indgyde 


